Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioan. Crombecii Societatis Iesv Presbyteri De Stvdio
Perfectionis Libri Dvo**

Crombecius, Johannes

Mogvntiæ, 1614

VII. Ex trib. generalibus existentia Dei in reb[us], per essentiam,
præsentiam, & potentiam, eruuntur alii particulares.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51132](#)

620 DE STUDIO PERFECT.

& Non necesse habetis ut aliquis doceat vos ; sed su
vnctio eius docet vos de omnibus , & verum est , & nu
est mendacium .

Hic fructum fructus locupletissimus es
Beata dies illa , qua nos fecerit in tabernacula
suum Dominus introire , in illo manere , &
frui , in eo ad finem usque perseverare . Quia
inde fructus consequantur , nemo novit , ni
qui accipit ; expertus cum Regina Saba per
exclamare : Vidi oculis meis , & probavi quae
media pars mihi nuntiata non fuerit . Malorum
Dei bonitas , eiusque opera , quam rumor quod
audiui . Non credebam narrantib . mihi ,
ipse veni & vidi . Beati ergo iij qui stant coram
Domine , semper , & audiunt sapientiam
tuam . Sit Dominus Deus eorum benedictus
secula .

C A P . VII.

Ex tribus modis generalibus existentia
in rebus , per essentiam , praesentiam , &
tentiam , eruuntur alii par-
ticulares .

40. **A** Grediamur demum quod in ha
bitat in
mum est , cum ut explicetur , tum ut in Pra
reducatur . Prælens etenim vita à futura in
distinguitur , quod beati actualiter perperato
Deo cogitant , Deum amant , & non cognosc
bonem a
naturam
volum de
non cog
al . Qu
ducendi
edatur i
vertique
illud .
omnes n
e id ipsi
co

Vita pra-
sentis &
futura dif-
ferentia .

inimicis non poslunt: nobis ea præsidia vires-
quoniam suppetunt; corpore quippe mortali,
nigquam instrumento corruptibili, nobis vté-
dum est, cuius modum limitesque excedere
fratentaremus: vnde, nisi quis prudenter in
Praxi versetur, tantum abest ut negotium *Cautela adhibenda*
P R E F T I O N I S suæ promoueat, *in exerci-*
tiam vires exauriat, caput lœdat, & se om- *tio presen-*
Saba pote *tia diuina.*
robamque
it. Malo
rum quod
michi, do
ant coram
sapienti
enedic
Nihilominus suadent sancti Patres hoc con-
sumptuose diuinæ præsentiae exercitium, tamquam
medium & instrumentum conueniens ad PER-
FECTIONEM capessendam, cum propter ex-
citii præstantiam, tum propter plurimas vti-
tates, quarum nonnullas capitibus præceden-
tibus attigimus, qua de re ita loquitur Hugo de
Vicore: *Sicut nullum est momentum quo homo nō insit. Mo-*
natur ac fruatur Dei bonitate, & misericordia : sic nast. lib. 3.
nullum debet esse momentum quo eum præsentem non de anima,
lib. de inten-
sistenti in memoria. Omne tempus in quo de Deo c. 3. & Ber.
am, & non cogitas, hoc te computa perdidisse. riori domo
ar-
1. Quaremodi quidam è sanctis Patribus e- c. 9.
ducendi erunt; lique & faciles, ne concipiendo
adatur imaginatio: & varij, ut varietas delecta
tionem adferat, pellat tedium, iuuet deniq; con-
tationem.

Illud in primis constat omnibus, hic non agi-
tumque in dubium, utrum Deus sit in rebus o-
mnibus; eo enim Scripturæ diuinæ Patresque
omnes nihil pæne inculcant frequentius: &
n. idipsum certum testatumque præsuppo-
nere-

622 DE STUDIO PERFECT.

neremus, initio probauit Deum esse ubique, omnia videre ac operari: sed quæritur quæcumque modum concipiamus præsentem, & memores sumus illius: eum denique, quinos videtur accidere, tuetur, quomodo videamus. Quare ne quidam concipiendi sunt, quibus id cuncte celeritate, fructu, ac delectatione assequimur.

Modi ergo seu rationes generales, quibus ubique esse Deus declaratur, auctore D. Thom

post S. Gregorium, sunt tres. Est enim in omnibus

omnibus ac locis per essentiam, praesens

& potentiam: quæ tria capita sunt, ex qua

multi modi effingi ac concipi possunt, quæ in no-

nobis Deus præsens redditur. Considerius si

enim in omnibus prius vere existere: deinde in quo

in illis esse, ut cuique rei esse tribuat & conve

uet: mouet etiam agit, operatur, dum homi

telligit, vult, amat; & hæc tamquam pri

Hom. 8. in motor, & causa effectiva. quod Diuus Graue ex

Ezech. an-

rius ita distinguit: Omnia tangit, nec tamen aliud nisi illi-

ter omnia tangit: quædam enim tangit ut sint, non tamen pri-

men ut viuant & sentiant: sicut sunt cuncta insensibili-

lia: quædam tangit ut sint, viuant, & sentiant, non tamen pri-

men ut discernant: sicut sunt bruta animalia: quæ ligis: de-

tangit ut sint, viuant, sentiant, ac discernant: sicut noua

humana & Angelica natura. Hæc Gregorius. Non quan-

nulli namque, et si ad diuinam prouidentiam eandem

cuncta pertinere non diffiteantur, volentia causa

tamen non omnia proprie à Deo creata esse explicui-

ipsum quædam condidisse, quæ postmodum tamen

altera crearent. Non est ita: attingit enim nos repre-

sentatio

Se vbiq[ue] s[an]cta creatrix à fine vsque ad finem fortiter, & Sap. 3.
 tur quemadmodum non aliqua tantum, sed omnia suauiter. 3.
 & memori s[an]cta videtur tertius modus, quo Deus esse sit Deus per
 in operationibus humanis tamquam ob- modum ob-
 Quare meus id cum s[an]cta videtur operantis animæ. Cum enim homo de iecti cogni-
 us id cum s[an]cta videtur Deo cogitat, eumque cognoscit: res cognita à ti ac dilecti
 assidue quip[ue] q[ui]noscente Deus est: item si animus eum dili- in homine
 pac desideret: res desiderata ac dilecta à desi- esse dicitur.
 les, quibus ante ac diligente Deus est: & vt obiectum in
 D.Thom. esse dicitur, quod naturæ rationali propriæ
 sit enim inuenit. Quod si cognitio sit omnino natura- 1.
 n, praesens erit per essentiam sine gratia: si co- Naturali-
 nt, ex quo amorque supernaturalis fuerit, censibi- ter.
 unt, omnia in nobis esse per gratiam, quod Diuus Gre- 2.
 Considemus sic declarat: Qui numquam deest, & tamen Supernaturi-
 re: deinde in quorum cogitationibus longe est: nec ibi deest, ubi raliter.
 uat & conatur est: quia ubi non est per gratiam, adest per vin- Loco cita-
 um hominam.

Ex hoc ergo capite Deus vbique est, quia v-
 dius que existit: rebus omnibus deinde impertit
 tamen quantum, illudque esse conseruat: & vt agant tam-
 p[er] sint, namq[ue] prima causa immobilis mouet omnia: est
 acta in se memoria, cum de eo cogitas: est in intellec-
 tu, cum illum cognoscis: est in voluntate, cum eum
 ualia: quod diligis: denique nouo modo est in homine iusto
 nant: sicut nouum esse gratiæ tribuit, & supernatura-
 goriis. Nam quandam rationem viuendi & agendi largi-
 ouidentur eandem conseruat, & cooperatur veluti pri-
 , volentia causa in genere virtutis supernaturalis, ut latius
 reata efficiat explicuimus priori libro.

Alterum caput est, nempe omnibus in re-
 tingit enim nos reperiri Dei providentiam per præsentiam
 quod

624 DE STUDIO PERFECT.

Modus 2. quod idcirco ponitur, quia posset quispiam
quo Deus cere Deum quidem in omnibus existere secun-
dum suam substantiam; non tamen videre as-
per presen-
tiam.

nosse quæ agantur. Dicimus vero aliquid
licui loco præsens esse, cum res omnes, qui
eo sunt, eius patent aspectui: fuerunt nam
qui dicerent Dei prouidentiam in cœlesti
occupari, ad corpora ista inferiora se minime

Iob. 22.

I. ib 3. Con-
fess. c. 11.

occupari, ad corpora ista inferiora se minime
tendere: circa cardines cœli perambulare, non
stra considerare, ut refert Iob. Non ita est longe
aliter sentiebat Augustinus, cum diceret: bone,
omnipotens, qui sic curas unumquemque
strum, tamquam si solum cures: & si omnes
quam singulos! Sicut enim qui in aliqua domi-
nidet, quæ in eius conspectu sunt, in iis esse
tur, quia sunt in eius præsentia: sic, et si Deum
sentialiter in omnibus non esset, constat tan-
hunc orbem, tamquam domum, ipsum fabi-
se: & non modo Angelos curare, eorumque
gitationes habere præsentes, & eorum re-
teresse, sed etiam omnium hominum res ha-
re perspectas.

Modus 3. 43. Ex tertio capite, diuinæ nimirum po-
diuina pre-
sentia, per
potentiam.

43. Ex tertio capite, diuinæ nimirum po-
diuina pre-
sentia, per
potentiam.

dicitur Deus esse rebus omnibus præ-
contra Manichæorum errorem, qui statuebant
diuinæ potestati non omnia subiecta esse, sed
la spiritualia & incorporea, corporales vero
visibiles res nequaquam, sed potestati cuiuslibet
principij contrarij. Non ita credimus, sed con-
sideramus libenter oramus: Domine Rex universi,
potens: in ditione enim tua cuncta sunt posita, &
non est qui possit tuæ resistere voluntati, si decreas.

Ester 13.

ECT. LIBER SECUNDVS. 625
quispiam sicut Israel: tu fecisti cælum & terram, & quidquid
inter securum continetur; Dominus omnium es, nec
en videre a qui resistat Maiestati tuae. Daniel etiam ait: Ipse Dan. 2.
tempora & etates; transfert regna, atque con-
tineat; dat sapientiam sapientibus, & scientiam in-
telligentibus. Ex his tribus capitibus forman-
tibus modi quidam familiares, quibus Deum
e minimis reddamus præsentem, aut potius nos me-
morable, non
ita est, diceret
nquamque
sic omne
ua dom
iis esse
e si Deu
onstat tam
sum fabr
orumque
rum reba
am res ha
irum pot
bus prefe
ui statue
ta esse, sed
rales ven
stati cuius
nus, sed cu
ime Rex om
nt posita
, si decre
li
quispiam sicut Israel: tu fecisti cælum & terram, & quidquid
inter securum continetur; Dominus omnium es, nec
en videre a qui resistat Maiestati tuae. Daniel etiam ait: Ipse Dan. 2.
tempora & etates; transfert regna, atque con-
tineat; dat sapientiam sapientibus, & scientiam in-
telligentibus. Ex his tribus capitibus forman-
tibus modi quidam familiares, quibus Deum
e minimis reddamus præsentem, aut potius nos me-
morable, non
ita est, diceret
nquamque
sic omne
ua dom
iis esse
e si Deu
onstat tam
sum fabr
orumque
rum reba
am res ha

C A P. VIII.

In modi concepta præsentia diuinæ per ef-
ficiam. Primus est, Deum non esse animam
sed quid nobilius per omnia diffusum.
Secundus, esse lumen quoddam immen-
sum, omnia penetrans. Tertius,
tamquam Oceano omnia
in ipso contineri.

Philosophi quidam in primis, inter
quos Cicero & Varro apud D. Au- Cic. de na-
tura Deo-
stimum, dixerunt Deum esse animam mundi: rum li. 21.
nendum enim animatum constituebant; cui Aug. li 7.
culi duo essent, Sol & Luna, in capite, id est, ciuit. c. 6.
in cœlo, quod orbis quasi caput est: rerum om- Mundum
esse anima
nia vim in agendo ac mouendo ab illa anima, tū ex Phi-
cæ omnia moueat ac impellat, promanare; losophorum
vid secus quam in corpore humano singula vi sententia.
mus membra, distinctis officiis agentia, ab

Rr

vnius